
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  193  del registro 

 
 
OGGETTO: ESTENSIONE POLIZZA RCT/O N°709696982 ALLA GARANZIA “COLPA GRAVE” 
DIRIGENTI MEDICI E SANITARI, CON DECORRENZA 31/12/2008 E SCADENZA IL 31/12/2009. 
 
 
L’anno 2009, il giorno OTTO del mese di APRILE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE  
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
PREMESSO CHE: 

 
- questo Ente, al fine di evitare la sospensione ed interruzione delle coperture assicurative rispetto a sinistri che 

potrebbero eventualmente verificarsi nel corso del 2009, ha autorizzato con deliberazione del Direttore Generale 
n.156 del 27/03/2009 la proroga, per il periodo 31/12/2008 – 31/12/2009, della seguente polizza assicurativa: 

��Ramo R.C. Terzi/Dipendenti, Compagnia delegataria: ALLIANZ Divisione Lloyd Adriatico (coassicuratore 
FONDIARIA-SAI con quota 25%), numero di polizza: 709696982, validità contratto: dalle ore 24 del 
31/12/2008 alle ore 24 del 31/12/2009; 

- la polizza in questione dà la possibilità di estendere la copertura assicurativa al caso di "colpa grave" dei dirigenti 
medici e sanitari; 

- l’art.21 ( “Copertura Assicurativa” ) del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Dirigenza dei Ruoli 
Sanitario, Professionale, Tecnico ed Amministrativo del Servizio Sanitario Nazionale – Parte Normativa Quadriennio 
2002/2005 e Parte Economica Biennio 2002-2003, prevede, tra l’altro, che le Aziende del SSN garantiscano una 
adeguata copertura assicurativa della responsabilità civile di tutti i dirigenti dell’area di cui trattasi, provvedendo alla 
predetta copertura assicurativa “……omissis……..con le risorse destinate a tal fine nei bilanci, incrementate con la 
trattenuta di misura pro-capite da un minimo di � 26,00 mensili (già previsti dall’art.24, comma 3 del CCNL dell’8 
giugno 2000) ad un massimo di � 50,00, posta a carico di ciascun dirigente per la copertura di ulteriori rischi non 
coperti dalla polizza generale………omissis…..” ; 

- la Nota Esplicativa del citato art.21 chiarisce che l’espressione ulteriori rischi “…….omissis……può significare tanto 
la copertura da parte del dirigente – mediante oneri a suo carico – di ulteriori rischi professionali derivanti dalla 
specifica attività svolta quanto la copertura dal rischio dell’azione di rivalsa da parte dell’azienda o ente in caso di 
accertamento di responsabilità per colpa grave”; 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



 
Vista la nota del 6 febbraio 2009, acclarata al protocollo dell’Istituto al nr.1451 del 10 febbraio 2009, con la quale 

la MARSH S.p.A., broker dell’Ente, ha comunicato, relativamente alla estensione garanzia “Colpa Grave” della polizza 
RCT/O – Allianz Lloyd Adriatico n.709696982, di aver ottenuto dagli assicuratori l’applicazione delle medesime 
condizioni economiche della precedente annualità, che prevedevano un premio annuo lordo pro-capite pari ad � 400,00; 

 
Dato atto che: 

- l’estensione della copertura assicurativa al caso di "colpa grave" è subordinata all'adesione personale dei dirigenti 
medici e sanitari interessati; 

- le modalità di finanziamento per la suddetta copertura assicurativa sono a totale carico dei singoli beneficiari; 

-  per l’anno 2009, hanno fatto richiesta di adesione alla copertura assicurativa per “colpa grave” nr.45 dirigenti medici 
e sanitari dipendenti di questo Ente, nominativamente riportati nell'elenco reso parte integrante della presente 
deliberazione; 

- l'importo previsto per la suddetta copertura assicurativa, pari a � 400,00 pro capite per il periodo 31/12/2008 – 
31/12/2009, ammonta a complessivi � 18.000,00=; 

- questo Istituto ha provveduto, secondo prassi consolidata, ad anticipare negli anni passati il pagamento dell’importo 
relativo alla estensione alla copertura assicurativa del caso di “colpa grave” della polizza generale 
“R.C.T./Dipendenti, procedendo al successivo recupero della somma in questione tramite trattenute a carico degli 
emolumenti stipendiali del personale dipendente interessato; 

 
Vista la nota prot.n.3347 del 25/03/2009, con la quale l’AGP ha proceduto a trasmettere alla Marsh S.p..A. l’elenco 

dei dirigenti medici e sanitari, dipendenti di questo Ente, aderenti alla garanzia assicurativa in oggetto per la corrente 
annualità; 

 
Ritenuto: 

- di autorizzare l’anticipazione del pagamento della predetta somma di � 18.000,00=; 

- di precisare che il predetto importo graverà sul conto codice 05014000300 "Crediti verso personale dipendente per 
anticipi, prestiti e altro" del Bilancio per l’esercizio 2009 

- di liquidare l’importo di Euro 18.000,00=, dando, nel contempo, mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di 
procedere al pagamento della suddetta somma mediante bonifico bancario da accreditare  a favore di MARSH S.p.A. 
sul seguente c/c:UNICREDIT BANCA D’IMPRESA S.p.A. - IT 13 G 03226 01604 000004769281- SWIFT: 
UNCRIT2VM; 

- di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di provvedere a decurtare dagli emolumenti stipendiali dei 
Dirigenti Medici e Sanitari aderenti l'importo pro capite di � 400,00= previsto per la suddetta copertura assicurativa; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

    
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di prendere atto che hanno aderito per la corrente annualità alla estensione della polizza R.C.T./O – Allianz Lloyd 

Adriatico n.709696982 alla copertura del caso di “Colpa Grave” nr.45 Dirigenti Medici e Sanitari, dipendenti di 
questo Istituto, nominativamente riportati nell'elenco allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante; 

 
2) di precisare che l'importo per la copertura assicurativa dei nr.45 assicurati in questione, relativa al periodo 31/12/2008 

– 31/12/2009, pari a � 400,00 pro capite, ammonta a complessivi � 18.000,00=; 
 
3) di autorizzare l’anticipazione del pagamento di � 18.000,00=; 
 
4) di dare atto che il predetto onere finanziario di � 18.000,00 graverà sul conto codice 05014000300 "Crediti verso 

personale dipendente per anticipi, prestiti e altro" del Bilancio per l’esercizio 2009; 
 
5) di liquidare l’importo di Euro 18.000,00=, dando, nel contempo, mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di 

procedere al pagamento della suddetta somma mediante bonifico bancario da accreditare  a favore di MARSH S.p.A. 
sul seguente c/c:UNICREDIT BANCA D’IMPRESA S.p.A. - IT 13 G 03226 01604 000004769281- SWIFT: 
UNCRIT2VM; 



 
6) di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di provvedere a decurtare dagli emolumenti stipendiali dei 

Dirigenti Medici e Sanitari aderenti l'importo pro capite di � 400,00= previsto per la suddetta copertura assicurativa; 
 
7) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento            Il Dirigente 
Collaboratore Amm. Professionale Esperto      Area Gestione del Patrimonio 
         f.to: Dott. Raffaele Quarato         f.to: Dott. Giovanni Molinari 
____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  09.04.2009  al  in corso 
 
Bari,   09.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


